

Số: **43**/KH-ĐU

Đông Hà, ngày **03** tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

**học tập chuyên đề năm 2019 “Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân,
phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng,
đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”**

Thực hiện Kế hoạch số 65-KH/ĐUK ngày 21/12/2018 của Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh về học tập chuyên đề năm 2019 “Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Đảng ủy cơ quan LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đảng viên nhằm tạo động lực to lớn cho công cuộc đổi mới, góp phần đẩy mạnh xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức, xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của dân, do dân, vì dân, củng cố hệ thống chính trị trong giai đoạn hiện nay.

- Tiếp tục gắn nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Hồ Chí Minh với việc xây dựng kế hoạch thực hiện có hiệu quả Chương trình công tác của BTV LĐLĐ tỉnh năm 2019 và Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn tỉnh Quảng Trị, nhiệm kỳ 2018 - 2023.

II. NỘI DUNG

1. Về tổ chức quán triệt và triển khai nội dung Chuyên đề năm 2019

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện trong cán bộ, đảng viên, CCVC và NLĐ trong cơ quan về những nội dung của Chuyên đề năm 2019 “Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Việc nghiên cứu, học tập phải hiệu quả, thiết thực, phù hợp với tình hình, nhiệm vụ cụ thể của cơ quan.

- Từng đảng viên liên hệ bản thân, thực hiện cam kết tu dưỡng rèn luyện, phấn đấu của cá nhân năm 2019, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với chức trách, nhiệm vụ được giao (theo mẫu gửi kèm).

* Tài liệu học tập: Chuyên đề năm 2019 “Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” do Ban Tuyên giáo Trung ương phối hợp với Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh biên soạn và phát hành.

* Thời gian quán triệt, triển khai: Hoàn thành trong tháng 04/2019.

2. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng nội dung Chuyên đề năm 2019, gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, kỷ niệm 30 năm Ngày lập lại tỉnh Quảng Trị (01/7/1989 - 01/7/2019) và 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2019); các phong trào thi đua yêu nước và tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị của BTV LĐLĐ tỉnh; tuyên truyền kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Người (1969-2019), 70 năm Bác viết tác phẩm Dân vận (1949-2019), 50 năm tác phẩm “Nâng cao đạo đức cách mạng, quét sạch chủ nghĩa cá nhân” (1969 - 2019).

- Tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền miệng thông qua hệ thống báo cáo viên, tăng cường giới thiệu về nội dung chuyên đề trong các buổi sinh hoạt chính trị, quán triệt, học tập nghị quyết, nghe nói chuyện thời sự; tập trung giới thiệu những nội dung yêu cầu của phong cách làm việc dân chủ, quần chúng, khoa học, nêu gương của cán bộ đảng viên; phong cách lãnh đạo dân chủ nhưng quyết đoán, sâu sát, khéo dùng người, trọng dụng người tài, cách mạng, khoa học, năng động, sáng tạo của cán bộ lãnh đạo và liên hệ gắn với nội dung của chuyên đề.

- Sau khi học tập, đảng viên, CCVC và NLĐ chủ động tuyên truyền rộng rãi các nội dung Chuyên đề năm 2019 trong Nhân dân, CNVCLĐ, trước hết là người thân, những người xung quanh mình, vận động quần chúng nhân dân tích cực tham gia giám sát việc thực hiện của đảng viên, CNVCLĐ.

- Tuyên truyền sâu rộng trong đảng viên, CCVCLĐ tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tuyên truyền cách làm hay, gương người tốt, việc tốt của cán bộ, đảng viên, CNVC cơ quan thông qua các buổi sinh hoạt chi bộ, đảng bộ, của tổ chức công đoàn, chi đoàn, Hội CCB...

- Phần đầu 100% cán bộ, đảng viên tham gia cuộc thi viết “Học tập và làm theo tấm gương, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Trong đó yêu cầu các chi bộ đảm nhận các bài viết chất lượng, cụ thể:

- + Chi bộ CSPL – TGNC - CĐVC: 3 bài
- + Chi bộ Tài chính – Tổ chức – UBKT: 2 bài
- + Chi bộ Văn phòng: 2 bài
- + Chi bộ Khách sạn DLCĐ: 1 bài

3. Về lựa chọn các vấn đề trọng tâm, đột phá để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết, xây dựng kế hoạch thực hiện của cơ quan, kế hoạch tu dưỡng rèn luyện của cá nhân.

- Đảng ủy LĐLĐ tỉnh phối hợp với Thường trực LĐLĐ tỉnh, đoàn thể trong cơ quan để lựa chọn những vấn đề hạn chế còn tồn tại có liên quan tới 3 nội dung của chuyên đề: xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân; phát huy dân chủ; chăm lo đời sống Nhân dân của cơ quan để tập trung giải quyết, gắn với kế hoạch thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn tỉnh Quảng Trị, 03 chương trình hành động

thực hiện Nghị quyết của LĐLĐ tỉnh, các phong trào thi đua của tổ chức công đoàn, đặc biệt là, Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII “về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII về “Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới”; Nghị quyết Trung ương 7, khóa XII về “tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ”; “Về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội”; Quy định 08-QĐ/TW, ngày 25-10-2018 của Trung ương về “Trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương”.

- Các chi bộ xây dựng kế hoạch tổ chức Diễn đàn, sinh hoạt chuyên đề theo 3 nội dung của chuyên đề 2019: *xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân; phát huy dân chủ; chăm lo đời sống Nhân dân*. Từng chi bộ, định kỳ, tổ chức sinh hoạt về những nội dung tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh có liên quan trực tiếp tới nhiệm vụ chính trị của chi bộ và các đảng viên của chi bộ; thảo luận, trao đổi về các giải pháp khắc phục những hạn chế, yếu kém (nếu có) và đề ra phương hướng phấn đấu; đánh giá kết quả làm theo; báo cáo kết quả với Đảng ủy cơ quan.

- Từng đảng viên liên hệ bản thân, xây dựng kế hoạch tu dưỡng rèn luyện, đề ra phương hướng phấn đấu làm theo, giải pháp khắc phục những hạn chế, khuyết điểm của mình trong quá trình công tác, sinh hoạt hàng ngày, trong phong cách làm việc và trong phong cách lãnh đạo (*đối với đảng viên giữ cương vị lãnh đạo, quản lý, nhất là với người đứng đầu*), chọn một số nội dung cụ thể, đăng ký thực hiện, cuối năm báo cáo kết quả thực hiện với chi bộ (*Đưa nội dung này vào Bản đăng ký và cam kết cá nhân năm 2019*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ Kế hoạch này, các chi bộ trực thuộc thực hiện tốt việc học tập, quán triệt và tuyên truyền, triển khai thực hiện Chuyên đề 2019 ở đơn vị mình.

- Giao Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy cơ quan chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này.

- Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về Đảng ủy Cơ quan để hướng dẫn kịp thời.

Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu các chi bộ nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Các chi bộ trực thuộc
- Ban Tuyên giáo Đuy Khối CCQ;
- Đ/c Bí thư Đảng Đoàn;
- Thường trực Đảng ủy;
- Lưu: VT, VPĐU.

TM. ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ

Nguyễn Đăng Bảo